alegação  de  não  conhecer  Deise  Mendroni  de  Menezes,  José  João  Abdala  Filho

transferiu, em 09/03/2020, o montante de R$ 100.000,00 (cem mil reais) diretamente à

conta  bancá ria de  Deise,  que, por  sua  vez,  teria  repassado,  ao  menos, R$  17.875

(dezessete mil oitocentos e setenta e cinco reais) ao juiz  Leonardo Safi de Melo, por

intermédio da conta de Albina da Silva Teixeira. 

ii. Casos com participação de PAULO HENRIQUE STOLF CESNIK.   

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Procuradoria Regional da República da 3ª Região
 Paulo Henrique  Stolf  Cesnik e  Deise  Mendroni  de  Menezes são  só cios  no

[...]

Em seu depoimento2, Paulo

Stolf  confirmou  essa  transferência  e  apresentou  à  autoridade  policial  a  nota  fiscal

correspondente.  No  campo  “DADOS  DO  PRODUTO/SERVIÇO”, da  Nota  Fiscal  n°

000.000.007, emitida em 1-10-2018, no valor de R$ 344.080,10 (trezentos e quarenta e

quatro mil  e oitenta reais e dez centavos),  consta:  “Prestação de Serviços Advocaticios-

Prolabore-Contrato honorarios (Proc.n.0018219-16.2016.403.6100)-21a Vara Fed/JFSP”.3

iii. FLAG  DISTRIBUIDORA  DE  PETRÓLEO,   Autos  de  Ação Anulató ria –  nº

5009828-79.2019.403.6100,  em  tramitação  na  21a.

[...]

reconheceu a solicitação de vantagem, por intermédio de Deise Mendroni de Menezes e

Clarice Mendroni Cavalieri, no valor de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais). 

Verificou-se a nomeação do perito Tadeu Rodrigues Jordan, com honorá rios

periciais fixados no valor de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil  reais),  que será

melhor analisado com a  juntada da totalidade dos dados correspondentes à  quebra do

sigilo  bancá rio  obtidos  via  sistema  SIMBA,  relacionados  aos  membros da organização

criminosa  e  à s  interpostas  pessoas  por  eles  utilizadas  para  a  dissimulação  da

[...]

No caso “MUCCIOLO”, há  indícios da prá tica de corrupção, havendo có pia do

contrato  fictício  celebrado  no  valor  de  R$ 600.000,00 (seiscentos  mil  reais),  já  tendo

informaçõ es sobre a realização de 6 (seis) Transferências Eletrô nicas (TED), a crédito de

Deise, totalizando R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais), o que será  melhor

analisado com a juntada dos dados completos do SIMBA. Também deve ser realizada a

oitiva de Jefferson Mucciolo e a reinquirição de Alessandra Mucciolo.

No caso NEW EDGE USA LLC, há  informaçõ es quanto à  possível nomeação

[...]

mas não o seu pagamento.8

Alexandre Husni, por sua vez (fls. 2080/2081), confirmou o pagamento de

vantagem indevida para o levantamento do alvará  nº 3848098, expedido pelo Juiz Federal

Leonardo  Safi  de  Melo,  em  27/06/2018,  no  valor  de  R$  566.638,05  (quinhentos  e

sessenta  e  seis  mil  seiscentos  e  trinta  e  oito  reais  e  cinco  centavos),  nos  autos  nº

0025295-97.1993.4.03.6100 (fl. 2083).

Aguarda-se a juntada da totalidade dos dados correspondentes à  quebra do

sigilo  bancá rio  obtidos  via  sistema  SIMBA,  relacionados  aos  membros da organização

[...]

antecipação  dos  honorá rios  referentes  à  desnecessá ria  e  superfaturada  perícia

determinada na Liquidação Provisó ria nº  5011258-66.2019.4.03.6100, efetivando-se

o desvio  por  meio  do levantamento  daquele  importe,  promovido pelo  perito  Tadeu

naquela data,  do qual foi repassado o montante de, ao menos, R$ 24.000,00 (vinte e

quatro mil reais), repartidos em iguais parcelas entre o Juiz Federal  Leonardo Safi de

Melo e o Diretor de Secretaria  Divannir, nos dias 19 e 20-12-2019, motivo pelo qual

incorreram na prá tica do crime do art. 312, caput, c/c o art. 29, ambos do Có digo Penal.